



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN.
SECRETARÍA MUNICIPAL.

**TABLA Nº 53/18 DEL CONCEJO MUNICIPAL SESIÓN ORDINARIA.
Miércoles 21 de febrero de 2018.**

APROBACIÓN DE ACTA.

- ✓ Aprobación de acta Nº 52, se adjunta.
- ✓ Presentación de profesional Japonés.

CORRESPONDENCIA DESPACHADA.

- ✓ Correo electrónico enviado el sábado 17 con solicitud de modificación presupuestaria del DAEM y lunes 19 de febrero por el secretario municipal, pre tabla con cinco adjuntos y recordatorio próximo miércoles concejo a las 18.30 hrs.

CORRESPONDENCIA RECIBIDA.

- ✓ Ratificar acuerdo de cambio de reunión del concejo de lunes 19 a miércoles 21 a las 18.30 horas.
- ✓ Solicitud de aprobación de cambio de horas del concejo de los lunes de las 16.00 horas a las 11.30 horas.
- ✓ Informe sobre gira de Quillón a Santiago con autoridades y comunidad taiwanesa en el país.
- ✓ Solicitud de aprobación para firma de contrato de la Licitación Pública 4364-1-LQ18, denominada: "Traslados de alumnos diversos sectores de Quillón, año 2018", se adjunta.
- ✓ Solicitud de aprobación para realizar trato directo de seis recorridos que quedaron desiertos, mientras se realiza un nuevo proceso de licitación pública de los siguientes recorridos:

- 1.- Porvenir, Quebrada, Canchillas a Escuela el Casino.
2. Peley, Predices, Hostería El León, Santa Ana del Baúl a Escuela El Casino.
- 3.- Quillón Urbano a Escuela El Casino.
- 4.- San Ramón y Quitrico a Escuelas Urbanas.
- 5.- La Gloria, Cerro Cayumanque a Escuela Coyanco y Urbanas.
- 6.- Refugio, Valle Verde, Portal del Valle, Colo Colo, Los Jardines a Escuelas Urbanas.

- ✓ Solicitud de aprobación para firma de contrato de la licitación pública 4364-3-LE18, denominada: "Alimentación internado comuna de Quillón, 12018", se adjunta.
- ✓ Solicitud de aprobación de modificación presupuestaria (enviadas el sábado) subvención regular, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°01/2018								
Por incorporación Saldo Inicial de Caja Presupuesto Subvención Regular								
AREA : EDUCACIÓN								
SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE INGRESOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
05	03		Transferencias de Otras Entidades Públicas	3.587.410	3.587.410	-	-	3.587.410
08	01		Otros Ingresos	121.700	121.700	-	-	121.700
15	00	00	SALDO INICIAL	10	10	250.880		250.890
TOTAL INGRESOS				3.709.120	3.709.120	250.880	-	3.960.000
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS						250.880		

Los fondos disponibles al término del ejercicio 2017 corresponden a saldos del programa FAEP 2017, M\$ 248.440.- y Subvención Regular M\$ 2.440.-, fondos que corresponde incorporar al Presupuesto 2018.

SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE GASTOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
21			Gastos en Personal	2.928.065	2.928.065	7.470		2.935.535
21	03	001	Honorarios a Suma Alzada – Personas Naturales	30.000	30.000	7.470		37.470
22			Bienes y servicios de consumo	642.710	642.710	206.270		848.980
	01		Alimentos y Bebidas	15.520	15.520	1.900		17.420
	04		Materiales de Uso o Consumo	94.520	94.520	69.420		163.940
	06		Mantenimiento y Reparaciones	78.640	78.640	66.040		144.680
	09		Arriendo de Vehículos	209.570	209.570	60.910		270.480
	10		Servicios Financieros y de Seguros	15.620	15.620	8.000		23.620
23	01		Prestaciones Previsionales	32.790	32.790	12.400		45.190
24	01	008	Premios y Otros	20.760	20.760	500		21.260
26			Otros Gastos Corrientes	3.000	3.000	200		3.200
29			Adquisición de Activos no Financieros	75.775	75.775	2.000		77.775
34	07		Deuda Flotante	6.010	6.010	22.040		28.050
35			Saldo Final de Caja	10	10			10
			TOTAL GASTOS	3.709.120	3.709.120	250.880	0	3.960.000
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS						250.880		

Incorporación de disponibilidades reales al inicio del ejercicio 2018, lo cual se destina a las cuentas de gastos según programación de los saldos por ejecutar del programa FAEP 2017 principalmente.

- ✓ Solicitud de aprobación de modificación presupuestaria SEP, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°02/2018								
Por incorporación Saldo Inicial de Caja Presupuesto Subvención Especial Preferencial (SEP)								
AREA :		EDUCACIÓN						
SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE INGRESOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
05	03		Transferencias de Otras Entidades Públicas	931.720	931.720			931.720
08	01		Otros Ingresos					-
15	00	00	SALDO INICIAL	10	10	294.190		294.200
TOTAL INGRESOS				931.730	931.730	294.190	-	1.225.920
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS						294.190		

Los fondos disponibles al término del ejercicio 2017 corresponden a saldos para cubrir gastos devengados, fondos de arrastre y traspaso de aporte municipal para completar acreditación de saldo ante el Ministerio de Educación, todos los cuales deben ser incorporados al Presupuesto 2018.

SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE GASTOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
21			Gastos en Personal	641.680	641.680			641.680
22			Bienes y servicios de consumo	205.580	205.580			205.580
23	01		Prestaciones Previsionales	13.860	13.860			13.860
24	01	008	Premios y Otros	9.380	9.380			9.380
29			Activos no Financieros	61.210	61.210			61.210
34	07		Deuda Flotante	10	10	13.050		13.060
35			Saldo Final de Caja	10	10	281.140		281.150
			TOTAL GASTOS	931.730	931.730	294.190	0	1.225.920
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS						294.190		

Incorporación de disponibilidades reales al inicio del ejercicio 2018, lo cual se destina a las cuentas de gastos devengados en 2017, lo cual corresponde a la cuenta "Deuda Flotante", en el nuevo presupuesto; y, el saldo se mantiene en la cuenta Saldo Final de Caja.

- ✓ Solicitud de aprobación de modificación presupuestaria PIE, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°03/2018								
Por incorporación Saldo Inicial de Caja Presupuesto Subvención Integración (PIE)								
AREA :			EDUCACIÓN					
SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE INGRESOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
05	03		Transferencias de Otras Entidades Públicas	638.610	638.610			638.610
15	00	00	SALDO INICIAL	10	10	408.920		408.930
TOTAL INGRESOS				638.620	638.620	408.920	-	1.047.540
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS						408.920		

Los fondos disponibles al término del ejercicio 2017 corresponden a saldos para cubrir gastos devengados, fondos de arrastre y traspaso de aporte municipal para completar acreditación de saldo ante el Ministerio de Educación, todos los cuales deben ser incorporados al Presupuesto 2018.

SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE GASTOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
21			Gastos en Personal	522.860	522.860			522.860
22			Bienes y servicios de concumo	113.220	113.220			113.220
23	01		Prestaciones Previsionales	2.480	2.480			2.480
29			Adquisición de Activos no Financieros	40	40			40
34	07		Deuda Flotante	10	10	803		813
35			Saldo Final de Caja	10	10	408.117		408.127
			TOTAL GASTOS	638.620	638.620	408.920	0	1.047.540
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS						408.920		

Incorporación de disponibilidades reales al inicio del ejercicio 2018, lo cual se destina a las cuentas de gastos devengados en 2017, lo cual corresponde a la cuenta "Deuda Flotante" , en el nuevo presupuesto; y, el saldo se mantiene en la cuenta Saldo Final de Caja.

✓ Solicitud de aprobación de modificación presupuestaria JUNJI, la siguiente:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°04/2018								
Por Modificación Presupuesto Subvención JUNJI								
AREA :		EDUCACIÓN						
SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE INGRESOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
05	03		Transferencias de Otras Entidades Públicas	222.870	222.870	-	-	222.870
08	01		Otros Ingresos	8.300	8.300	-	-	8.300
15	00	00	SALDO INICIAL	10	10	-	-	10
TOTAL INGRESOS				231.180	231.180	-	-	231.180
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS						0		
SUB TITULO	ITEM	Asig.	DENOMINACION	PRESUPUESTO DE GASTOS (M\$)				
				INICIAL	VIGENTE	AUMENTO	DISMINUCIÓN	MONTO ACTUALIZADO
21			Gastos en Personal	211.330	211.330		620	210.710
	03	004	Aguinaldos y Bonos	32.640	32.640		620	32.020
22			Bienes y servicios de concumo	18.310	18.310			18.310
26	01		Devoluciones	0	0	620		620
29			Adquisición de Activos no Financieros	1.530	1.530			1.530
35			Saldo Final de Caja	10	10			10
TOTAL GASTOS				231.180	231.180	620	620	231.180
TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS						0		

Se requiere suplementar la cuenta "Devoluciones" a objeto de girar a la JUNJI saldos de asignaciones Ley 20.905, fondos percibidos y no pagados al personal de las Salas Cunas, por no cumplir con los requisitos para ello. JUNJI ha solicitado su devolución.

- ✓ Solicitud de aprobación de compra de terreno de aproximadamente de 1.650 metros cuadrados en el Sifón por \$5.000.000.
- ✓ Solicitud de aprobación de compra de terreno de aproximadamente de 1.200 metros cuadrados en el Rincón por \$1.500.000.

ASUNTOS NUEVOS O PENDIENTE.

- ✓ Entrega de cartera de proyectos de SECPLAN, se adjunta.

Quillón, miércoles 21 de febrero de 2018.